



**РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СОСНОГОРСК»**

**«СОСНОГОРСК» МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАЙОННОЙ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЮКОНСА РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ**

169501 Республика Коми, г. Сосногорск, ул. Куратова, д. 2, тел. 5-46-16  
факс 5-11-57, e-mail: rk\_mososn@bk.ru

«22» ноября 2021 года

№ 52-РК

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**на проект решения Совета городского поселения «Нижний Одес»  
«О бюджете муниципального образования городского поселения «Нижний  
Одес» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы»**

**Основание для  
проведения  
экспертизы проекта**

- статья 157 Бюджетного Кодекса Российской Федерации;
- статья 14 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Нижний Одес», утвержденного решением Совета городского поселения «Нижний Одес» от 16 декабря 2013 года № XIV-60;
- Соглашение о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 11.01.2021 года б/н;
- статья 8 Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск», утвержденного решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 28 декабря 2011 года № XVIII-142;
- пункт 1.27 Плана работы Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск» на 2021 год.

**Для подготовки  
заключения  
представлены**

- проект решения Совета городского поселения «Нижний Одес» «О бюджете муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы»;

- пояснительная записка;
- постановление администрации муниципального района «Сосногорск» от 14.09.2021 № 1678 «Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального района «Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;
- документы и материалы, представляемые в соответствии со статьёй 13 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Нижний Одес», утверждённого решением Совета городского поселения «Нижний Одес» от 16 декабря 2013 года № XIV-60.

**Сроки проведения  
экспертизы**

с 15 ноября 2021 года по 22 ноября 2021 года.

**Исполнитель**

Инспектор Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск» - Окишева Татьяна Витальевна

В рамках подготовки заключения проведён анализ нормативных правовых актов, методических материалов и иных документов, составляющих основу формирования бюджета городского поселения «Нижний Одес» (далее по тексту – бюджета поселения). Проведённая экспертиза показала следующее.

**1. Общие положения.**

Ревизионной комиссией муниципального образования муниципального района «Сосногорск» проведена экспертиза проекта решения Совета городского поселения «Нижний Одес» «О бюджете муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы» (далее по тексту - проект решения о бюджете) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования городского поселения «Нижний Одес», Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 11.01.2021 года б/н, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Нижний Одес», утвержденного решением Совета городского поселения «Нижний Одес» от 16 декабря 2013 года № XIV-60 (далее по тексту – Положение о бюджетном процессе), Положением о Ревизионной комиссии муниципального образования муниципального района «Сосногорск», утвержденного решением Совета муниципального района «Сосногорск» от 28 декабря 2011 года № XVIII-142.

В соответствии со статьёй 10 Положения о бюджетном процессе проект бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» выносится на публичные слушания.

Проект решения о бюджете направлен Администрацией городского поселения «Нижний Одес» на проведение экспертизы и подготовки заключения на проект в Ревизионную комиссию муниципального образования муниципального района

«Сосногорск» с соблюдением требований статей 12, 13 Положения о бюджетном процессе – 12 ноября 2021 года.

В соответствии со статьёй 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств.

Перечень документов и материалов, представленных одновременно с проектом решения о бюджете, в основном соответствует статье 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статье 13 Положения о бюджетном процессе.

Для сравнения проекта бюджета и показателей бюджета 2022 года и планового периода 2023-2024 годов в заключении учитывалось ожидаемое исполнение бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 2021 год.

## **2. Основные характеристики проекта решения о бюджете.**

Основной информацией при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период являются направления бюджетной и налоговой политики, определённые постановлением администрации муниципального района «Сосногорск» от 14.09.2021 № 1678 «Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального района «Сосногорск» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Сосногорск» на 2022 года и на плановый период 2023 и 2024 годов сохраняют преемственность приоритетов бюджетного цикла 2021-2023 годов с учётом национальных целей и стратегических задач развития Российской Федерации, которые определены Посланием Президента Российской Федерации от 21.04.2021 Федеральному собранию, Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».

В соответствии с пунктом 4 статьи 169 Бюджетного Кодекса Российской Федерации проект бюджета составлен сроком на три года – очередной финансовый 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Проектом решения о бюджете городского поселения «Нижний Одес» предусмотрены следующие Приложения:

1. Объём поступлений доходов в бюджет муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

2. Распределение расходов бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации.

3. Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

4. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

5. Нормативы распределения доходов в бюджет муниципального образования городского поселения «нижний Одес» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

В соответствии со статьёй 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации проектом бюджета поселения устанавливаются следующие основные характеристики бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов: общий объём доходов бюджета, общий объём расходов бюджета, дефицит либо профицит бюджета.

Основные показатели проекта бюджета поселения, представленные для подготовки заключения по экспертизе, приведены в Таблице № 1:

Таблица № 1  
в рублях

| Основные характеристики бюджета                          | Ожидаемое исполнение бюджета на 2021 год | Проект решения о бюджете |               |               | Отклонения<br>("+" - увеличение,<br>"- " - уменьшение)<br>2022 г от 2021 г |
|--|--|--------------------------|---------------|---------------|--|
|  |  | 2022 год                 | 2023 год      | 2024 год      |  |
| Общий объём доходов<br>в том числе:                      | 42 315 856,84                            | 37 448 018,00            | 38 071 341,00 | 38 606 561,00 | -4 867 838,84  |
| в % к предыдущему году                                   |  | 88,50                    | 101,66        | 101,41        |  |
| налоговые и неналоговые доходы<br>в % к предыдущему году | 31 527 100,52                            | 29 823 957,00            | 30 158 760,00 | 30 538 082,00 | -1 703 143,52  |
| в % к предыдущему году                                   |  | 94,60                    | 101,12        | 101,26        |  |
| Безвозмездные поступления<br>в % к предыдущему году      | 10 788 756,32                            | 7 624 061,00             | 7 912 581,00  | 8 068 479,00  | -3 164 695,32  |
| в % к предыдущему году                                   |  | 70,67                    | 103,78        | 101,97        |  |
| Общий объём расходов<br>в % к предыдущему году           | 42 880 030,12                            | 37 448 018,00            | 38 071 341,00 | 38 606 561,00 | -5 432 012,12  |
| в % к предыдущему году                                   |  | 87,33                    | 101,66        | 101,41        |  |
| Дефицит(-)<br>Профицит(+)                                | -564 173,28                              | 0,00                     | 0,00          | 0,00          | 564 173,28   |

Согласно представленному проекту бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов доходы бюджета городского поселения на 2022 год планируются в объёме 37 448 018,00 рублей с уменьшением по сравнению с ожидаемым исполнением 2021 года (42 315 856,84 рублей) на 4 867 838,84 рублей; на 2023 год – в объёме 38 071 341,00 рублей с уменьшением к ожидаемому исполнению 2021 года на 4 244 515,84 рублей; на 2024 год – в объёме 38 606 561,00 рублей с уменьшением к ожидаемому исполнению 2021 года на 3 709 295,84 рублей.

Доля безвозмездных поступлений в общем объёме доходов составляет: в 2021 году – 25%, в 2022 году – 20%, в плановом периоде в 2023 году – 21%, 2024 году – 21%.

Расходы бюджета городского поселения «Нижний Одес» на 2022 год прогнозируются в сумме 37 448 018,00 рублей, с уменьшением, по сравнению с ожидаемыми расходами 2021 года (42 882 030,12 рублей) на 5 432 012,12 рублей; на 2023 год – в объёме 38 071 341,00 рублей с уменьшением к ожидаемому исполнению 2021 года на 4 808 689,12 рублей; на 2024 год – в объёме 38 606 561,00 рублей с уменьшением к ожидаемому исполнению 2021 года на 4 273 469,12 рублей.

Ожидаемое исполнение бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» за 2021 год предполагает наличие дефицита в объёме 564 173,28 рублей. На 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов расходы соответствуют доходам.

### **3. Оценка соответствия текстовой части и структуры проекта решения о бюджете.**

Проект решения «О бюджете муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» в целом соответствует требованиям бюджетного законодательства.

В процессе проведения экспертизы текстовой части проекта решения о бюджете поселения установлено следующее:

- пункт 1.1 проекта решения утверждает основные характеристики бюджета поселения на 2022 год - общий объём доходов, общий объём расходов и устанавливает предельный размер дефицита (профицита) бюджета в соответствии со статьёй 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- в соответствии с пунктом 3 статьи 184.1. Бюджетного Кодекса Российской Федерации утверждены: распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов; ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период; объём межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде); общий объём условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода, на второй год планового периода; источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период); верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга и (или) верхний предел государственного внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием, в том числе, верхнего предела долга по государственным или муниципальным гарантиям.

Представленный для проведения экспертизы проект решения о бюджете поселения соответствует требованиям бюджетного и налогового законодательства, содержит основные характеристики бюджета, предусмотренные статьёй 184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

### **4. Доходная часть проекта бюджета поселения.**

Согласно пояснительной записке исходными данными для прогнозирования доходов бюджета поселения является ожидаемая оценка исполнения доходов в 2021 году с учётом фактического исполнения за 10 месяцев текущего года в разрезе видов доходов, произведён анализ поступления доходов в 2021 году, а также прогноз поступлений доходов по данным администраторов доходов на 2022-2024 годы.

В представленном проекте решения о бюджете предлагается утвердить общий объём плановых назначений доходной части бюджета поселения на 2022 год в размере 37 448 018,00 рублей, из них:

- налоговые доходы, в сумме 24 170 640,00 рублей или 65% от общей суммы доходов;

- неналоговые доходы в сумме – 5 653 317,00 рублей или 15% от общей суммы прогнозируемых доходов;

- объём безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 7 624 061,00 рублей или 20% от общей суммы доходов:

- дотации бюджетам бюджетной системы РФ запланированы в сумме 4 937 400,00 рублей;
- субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии) запланированы в сумме 2 035 680,00 рублей;
- субвенции бюджетам бюджетной системы РФ запланированы в сумме 650 981,00 рублей.

По сравнению с ожидаемой оценкой 2021 года общий доход бюджета поселения в 2022 году сократится на 4 867 838,84 рублей, в том числе:

- за счёт безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 3 164 695,32 рублей или на 29,3%;

- за счёт налоговых и неналоговых доходов ожидается сокращение на 5,4% (на 1 703 143,52 рублей), в том числе:

- в части налоговых доходов увеличение на 1,7% (на 418 305,48 рублей);
- в части неналоговых доходов уменьшение на 27,4% (на 2 121 449,00 рублей).

В плановом периоде доходы бюджета поселения составят:

- в 2023 году общий доход бюджета поселения составит 38 071 341,00 рублей, в том числе налоговые доходы 24 621 750,00 рублей (64,7% объёма доходов), неналоговые доходы – 5 537 010,00 рублей (14,5% объёма доходов), объём безвозмездных поступлений 7 912 581,00 рублей (20,8% объёма доходов).

- в 2024 году общий доход бюджета поселения составит 38 606 561,00 рублей, в том числе налоговые доходы 25 068 010,00 рублей (64,9% объёма доходов), неналоговые доходы – 5 470 072,00 рублей (14,2% объёма доходов), объём безвозмездных поступлений 8 068 479,00 рублей (20,9% объёма доходов).

Структура доходов поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов представлена в Таблице № 2:

Таблица № 2  
в рублях

| Вид доходов                                   | 2021 год<br>(ожидаемое<br>поступление) | 2022 год      | 2022<br>год к<br>2021<br>году<br>% | 2023 год      | 2023 год<br>к<br>2022<br>году<br>% | 2024 год      | 2024 год<br>к<br>2023<br>году<br>% |
|---|--|---------------|------------------------------------|---------------|------------------------------------|---------------|------------------------------------|
| <b>НАЛОГОВЫЕ И<br/>НЕНАЛОГОВЫЕ<br/>ДОХОДЫ</b> | 31 527 100,52                          | 29 823 957,00 | 94,60                              | 30 158 760,00 | 101,12                             | 30 538 082,00 | 101,26                             |
| Налог на доходы<br>физических лиц             | 20 540 285,00                          | 20 945 000,00 | 101,97                             | 21 364 000,00 | 102,00                             | 21 791 000,00 | 102,00                             |
| Акцизы по<br>подкценным<br>товарам            | 978 272,12                             | 1 114 640,00  | 113,94                             | 1 117 750,00  | 100,28                             | 1 137 010,00  | 101,72                             |
| Налог на имущество                            | 2 234 181,00                           | 2 111 000,00  | 94,49                              | 2 140 000,00  | 101,37                             | 2 140 000,00  | 100,00                             |
| Неналоговые доходы                            | 7 774 766,00                           | 5 653 317,00  | 72,71                              | 5 537 010,00  | 97,94                              | 5 470 072,00  | 98,79                              |
| <b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ<br/>ПОСТУПЛЕНИЯ</b>          | 10 788 756,32                          | 7 624 061,00  | 70,67                              | 7 912 581,00  | 103,78                             | 8 068 479,00  | 101,97                             |
| <b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>                          | 42 315 856,84                          | 37 448 018,00 | 88,50                              | 38 071 341,00 | 101,66                             | 38 606 561,00 | 101,41                             |

В структуре налоговых поступлений в проекте решения о бюджете в 2022 году основным источником является налог на доходы физических лиц, который составляет 70% от общей суммы налоговых и неналоговых поступлений 2022 года.

### 5. Расходная часть проекта бюджета поселения.

Проектом решения о бюджете предлагается утвердить общий объём расходов бюджета городского поселения «Нижний Одес»:

- на 2022 год в сумме 37 448 018,00 рублей;
- на 2023 год в сумме 38 071 341,00 рублей;
- на 2024 год в сумме 38 606 561,00 рублей.

Расходы бюджета поселения состоят из программных и непрограммных мероприятий. Реализуются две муниципальные программы:

- муниципальная программа «Развитие городского поселения «Нижний Одес» расходы на 2022 год в сумме 18 669 859,00 рублей, на 2023 год в сумме 18 110 625,00 рублей, на 2024 год в сумме 17 596 936,00 рублей;
- муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды» расходы на 2022 год в сумме 2 261 867,00 рублей, на 2023 год в сумме 2 591 186,00 рублей, на 2024 год у сумме 2 744 094,00 рубля.

Расходы в 2022 году, по сравнению с 2021 годом, уменьшатся на 5 432 012,12 рублей или на 12,6%. В 2023 году – прогнозируется увеличение расходов по отношению к показателю 2022 года на 623 323,00 рублей или на 1,7%. Увеличение расходов в 2024 году по отношению к показателю 2023 года составит 535 220,00 рублей или 1,4%.

Анализ расходов в разрезе разделов, подразделов классификации расходов бюджета поселения на 2022 год по сравнению с ожидаемым исполнением 2021 года приведён в таблице № 3:

Таблица № 3  
в рублях

| Наименование  | Раздел, подраздел | Ожидаемое исполнение бюджета за 2021 год | Предусмотрено проектом решения на 2022 год | Изменения     |             | Удельный вес в общем объёме расходов, % |          |
|---|-------------------|--|--|---------------|-------------|---|----------|
|   |                   |  |  | гр.4-гр.3     | гр.5/гр.3 % | ожидаемое исполнение 2021 год           | 2022 год |
| 1   | 2                 | 3  | 4  | 5             | 6           | 7                                       | 8        |
| Общегосударственные вопросы   | 0100              | 20 286 623,78                            | 17 647 292,00                              | -2 639 331,78 | -13,01      | 47,31                                   | 47,12    |
| Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций | 0104              | 16 890 000,00                            | 15 756 217,00                              | -1 133 783,00 | -6,71       | 39,39                                   | 42,07    |
| Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора)  | 0106              | 64 912,00                                | 60 875,00                                  | -4 037,00     | -6,22       | 0,15                                    | 0,16     |
| Обеспечение проведения выборов и референдумов   | 0107              | 523 613,14                               | 0,00                                       | -523 613,14   | -100,00     | 1,22                                    | 0,00     |

|  |             |                      |                      |                      |               |               |               |
|--|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------|---------------|---------------|
| Резервные фонды  | 0111        | 95 000,00            | 95 000,00            | 0,00                 | 0,00          | 0,22          | 0,25          |
| Другие общегосударственные вопросы                                 | 0113        | 2 713 098,64         | 1 735 200,00         | -977 898,64          | -36,04        | 6,33          | 4,63          |
| <b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b> | <b>0300</b> | <b>118 800,00</b>    | <b>118 800,00</b>    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   | <b>0,28</b>   | <b>0,32</b>   |
| Обеспечение пожарной безопасности                                  | 0310        | 118 800,00           | 118 800,00           | 0,00                 | 0,00          | 0,28          | 0,32          |
| <b>Национальная экономика</b>                                      | <b>0400</b> | <b>2 788 716,00</b>  | <b>1 779 908,00</b>  | <b>-1 008 808,00</b> | <b>-36,17</b> | <b>6,50</b>   | <b>4,75</b>   |
| Дорожное хозяйство (дорожные фонды)                                | 0409        | 2 788 716,00         | 1 779 908,00         | -1 008 808,00        | -36,17        | 6,50          | 4,75          |
| <b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>                              | <b>0500</b> | <b>10 381 522,34</b> | <b>8 703 028,00</b>  | <b>-1 678 494,34</b> | <b>-16,17</b> | <b>24,21</b>  | <b>23,24</b>  |
| Жилищное хозяйство   | 0501        | 4 809 986,64         | 2 918 014,00         | -1 891 972,64        | -39,33        | 11,22         | 7,79          |
| Коммунальное хозяйство   | 0502        | 0,00                 | 10 000,00            | 10 000,00            | x             | 0,00          | 0,03          |
| Благоустройство  | 0503        | 5 571 535,70         | 5 775 014,00         | 203 478,30           | 3,65          | 12,99         | 15,42         |
| <b>Культура и кинематография</b>                                   | <b>0800</b> | <b>8 767 000,00</b>  | <b>8 625 790,00</b>  | <b>-141 210,00</b>   | <b>-1,61</b>  | <b>20,45</b>  | <b>23,03</b>  |
| Культура   | 0801        | 8 767 000,00         | 8 625 790,00         | -141 210,00          | -1,61         | 20,45         | 23,03         |
| <b>Социальная политика</b>   | <b>1000</b> | <b>537 368,00</b>    | <b>573 200,00</b>    | <b>35 832,00</b>     | <b>6,67</b>   | <b>1,25</b>   | <b>1,53</b>   |
| Пенсионное обеспечение   | 1001        | 394 040,00           | 394 040,00           | 0,00                 | 0,00          | 0,92          | 1,05          |
| Социальное обеспечение населения                                   | 1003        | 143 328,00           | 179 160,00           | 35 832,00            | 25,00         | 0,33          | 0,48          |
| <b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>  |             | <b>42 880 030,12</b> | <b>37 448 018,00</b> | <b>-5 432 012,12</b> | <b>-12,67</b> | <b>100,00</b> | <b>100,00</b> |

Снижение бюджетных ассигнований в 2022 году от ожидаемого исполнения 2021 года затрагивают почти все разделы бюджетной классификации расходов: «Общегосударственные вопросы» на 2 639 331,78 рублей или на 13,01%, «Национальная экономика» на 1 008 808,00 рублей или на 36,17%, «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 1 678 494,34 рублей или на 16,17%, «Культура и кинематография» на 141 210,00 рублей или на 1,61%.

На раздел «Социальная политика» в 2022 году планируется направить больше ожидаемых расходов 2021 года на 35 832,00 рубля или на 6,67%.

Приоритетным направлением расходов бюджета в 2022 году будут занимать бюджетные назначения по разделу «Общегосударственные вопросы» (удельный вес в расходах бюджета 47,12%). Бюджетные ассигнования по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» составят 23,24%, по разделу «Культура и кинематография» - 23,03%, по разделу «Национальная экономика» - 4,75%, по разделу «Социальная политика» - 1,53% и по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» планируется направить 0,32% всех расходов.

## **6. Дефицит (профицит) бюджета и источники финансирования дефицита бюджета поселения. Муниципальный долг.**

Бюджет муниципального образования городского поселения «нижний Одес» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов сформирован сбалансированным и бездефицитным, расходы соответствуют доходам.

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» планируется установить:

- на 1 января 2023 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

- на 1 января 2024 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;



- на 1 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей.

В проекте решения объём расходов на обслуживание муниципального долга городского поселения устанавливается проектом бюджета поселения на 2022 год в размере 0,00 рублей. На 2023 и 2024 годы – 0,00 рублей.

## **7. Условно утверждённые расходы.**

Пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации определено, что законом (решением) о бюджете утверждается общий объём условно утверждаемых (утверждённых) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объёме не менее 2,5 процента общего объёма расходов бюджета (без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объёме не менее 5 процентов общего объёма расходов бюджета (без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Согласно пункту 5 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации под условно утверждаемыми (утверждёнными) расходами понимаются не распределённые в плановом периоде в соответствии с классификацией расходов бюджетов бюджетные ассигнования.

В составе расходов бюджета условно утверждаемые расходы на первый и второй годы планового периода учтены в суммах: на 2023 год – 878 000,00 рублей, на 2024 – 1 774 000,00 рублей, что составляет соответственно более 2,5% и 5% к общему объёму расходов бюджета (без учёта расходов бюджета, предусмотренных за счёт межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

## **8. Резервные фонды.**

Резервный фонд, предусмотренный проектом бюджета поселения на 2022 год составляет 95 000,00 рублей, на плановый период 2023-2024 годы также в сумме 95 000,00 рублей.

На 2022 год проектом решения предусмотрены средства:

- резервный фонд местных администраций в сумме 45 000,00 рублей,
- резервный фонд местных администраций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 50 000,00 рублей.

Требование пункта 3 статьи 81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в части утверждения объёма бюджетных ассигнований резервных фондов администрации муниципального образования городского поселения, в размере, не превышающем 3% утверждаемого проектом бюджета общего объёма расходов, соблюдено.

## **9. Дорожный фонд.**

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации муниципальный дорожный фонд формируется из доходов бюджета от

акцизов на автомобильный бензин, дизельное топливо, моторные масла, а также иных поступлений в бюджет, утвержденных решением представительного органа муниципального образования.

Объём бюджетных ассигнований Муниципального дорожного фонда, предусмотренный проектом решения о бюджете поселения, составляет:

- на 2022 год – 1 779 908,00 рублей,
- на 2023 год – 1 685 700,00 рублей,
- на 2024 год – 1 685 700,00 рублей.

## 10. Выводы и предложения.

1. Проект решения «О бюджете муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» направлен Администрацией городского поселения «Нижний Одес» на проведение экспертизы и подготовки заключения на проект в Ревизионную комиссию муниципального образования муниципального района «Сосногорск» с соблюдением требований статей 12, 13 Положения о бюджетном процессе – 12 ноября 2021 года.

2. Документы и материалы, представленные одновременно с проектом решения о бюджете, соответствуют требованиям статьи 184.2. Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

3. Основные параметры бюджета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сформированы с учётом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Текстовая часть и структура представленного проекта решения о бюджете в целом соответствуют требованиям бюджетного законодательства.

5. В проекте решения о бюджете приведены основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объём доходов бюджета, общий объём расходов, дефицит (профицит).

6. Цифровые показатели текстовой части проекта решения о бюджете соответствуют показателям, приведённым в приложениях к проекту решения о бюджете, а также документам и материалам, представленным одновременно с проектом решения о бюджете.

По результатам проведенной экспертизы проекта решения Ревизионная комиссия муниципального образования муниципального района «Сосногорск» считает, что представленный проект решения «О бюджете муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» соответствует нормам действующего бюджетного законодательства. Результаты проведенного анализа проекта решения и документов, составляющих основу формирования бюджета, дают основание для принятия проекта решения Советом городского поселения «Нижний Одес».

Председатель Ревизионной комиссии  
муниципального образования  
муниципального района «Сосногорск»



Н.В. Русских